
JORNAL O ALTO URUGUAI | 7 DE MARÇO DE 2023 24

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

 EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS FEVEREIRO DE 2023.
CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
CONTRATO N° 011/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 11/2023 para aquisição de nebulizador a ser utilizado pelos agentes de combate 
às endemias, deste município. PRD 004/2023 CONTRATADA: AGROCONTINENTAL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA VALOR: R$ 
4.800,00. 002) CONTRATO N° 012/2023 OBJETO: contratação de horas máquinas de escavadeira hidraulica destinada a escavação de 12 (doze) 
microaçudes de acordo com o termo de convênio fpe 1135/2022, plano de trabalho e decreto municipal 05/2023 PRD 005/2023 CONTRATADA: 
ALBARELLO TRANSPORTES TERRAPLANAGEM LTDA  VALOR: R$ 113.472,00. 003) CONTRATO N° 013/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 
13/2023 contratação de empresa para execução de cobertura em estrutura metálica com telhamento em aluzinco e pilares para sustentação da emei 
ceci capuani, conforme memorial descritivo, planilha oçamentária, cronograma físico- financeiro e projeto PRD 006/2023 CONTRATADA: SUANI DOS 
SANTOS 84903740072  VALOR: R$ 12.555,17. 004) CONTRATO N° 014/2023 OBJETO:contrato administrativo nº 14/2023 para contratação de 
empresa para prestar serviços na distribuição de até 16.974 (desesseis mil novecentos e setenta e quatro) notificações do termo de lançamento  do 
imposto sobre propriedade predial e territorial urbana - iptu e taxas do exercício de 2023, no perímetro urbano deste município, incluindo os distritos 
de osvaldo cruz e castelinho PRD 007/2023 CONTRATADA: ISAQUE PEREIRA DA COSTA 84904470044  VALOR: R$ 44.981,10. 005) CONTRATO 
N° 015/2023 OBJETO:contrato administrativo nº 15/2023 para contratação de empresa para perfuração de poço artesiano profundo no distrito de 
osvaldo cruz,conforme decreto municipal nº 005 de 03 de janeiro de 2023 PRD 008/2023 CONTRATADA: MARCOS A MARKOSKI POCOS ARTE-
SIANOS ME  VALOR: R$ 62.530,00. 006)CONTRATO N° 016/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 16/2023 para contratação de empresa de 
serviços de veículação de 19(dezenove) inserções em tv aberta entre os dias 10/02/2023 a 27/02/2023 alusi vo a comemoração do aniversário de 
frederico westphalen que serealizaráno dia 28 de fevereiro de 2023 PRI 002/2023 CONTRATADA:RADIO E TV UMBU LTDA  VALOR: R$ 15.000,00. 
007) CONTRATO N° 017/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 17/2023 para locação de parte do lote rural, nº 10, 6ª secção fortaleza, colô-
nia guarita, com área aproximada de 22.000m², situada na linha cadoná, neste município, destinado a pratica da modalidade desport iva de gaiola 
cross PRD 009/2023 LOCATARIO: NILTON PIOVESAN  VALOR: R$ 3.600,00.anual 008) CONTRATO N° 018/2023 OBJETO: contrato administrativo 
18/2023 para aquisição e instalação de 03 aparelhos de ar condicionado split para serem instalados na secretaria municipal da saúde e unidades de 
saúde PRD 010/2023 CONTRATADA: BELLA CASA CLIMATIZACAO E REFRIGERACAO LTDA  VALOR: R$ 8.700,00. 009) CONTRATO N° 019/2023 
OBJETO: contrato administrativo nº 19/2023 para contratação de empresa especializada para consultoria sobre o tema reforma administrativa para a 
município de frederico westphalen PRI 009/2023 CONTRATADA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS -FUNDATEC  
VALOR: R$ 47.004,00. 010) CONTRATO N° 020/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 20/2023 para aquisição de materiais destinados a área 
de psicologia da secretaria municipal da saúde PRI 010/2023 CONTRATADA: PROJECTO ESTUDOS AVANÇADOS EM EDUC.E SAUDE LTDA - EPP  
VALOR: R$ 4.535,00.  011) CONTRATO N° 021/2023 OBJETO:contrato administrativo nº 21/2023 para contratação de seguro para  os veículos 
da frota pertencente ao município de frederico westphalenPRE 002/2023 CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A  VALOR: R$ 77.595,00.  012) 
CONTRATO N° 022/2023 OBJETO:contrato administrativo nº 22/2023 para contratação de seguro para os veículos da frota pertencente ao município 
de frederico westphalen PRE 002/2023 CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS SA  VALOR: R$ 20.574,06.  013) CONTRATO N° 023/2023 OB-
JETO:contrato administrativo nº 23/2023 para contratação de seguro para  os veículos da frota pertencente ao município de frederico westphalenPRE 
002/2023 CONTRATADA:  PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS  VALOR: R$ 20.700,00. 014) CONTRATO N° 024/2023 OBJETO: 
contrato administrativo nº 24/2023 para contratação de empresa para realização de serviços relacionados a segurança e medicina do trabalho em 
conformidade com as normas regulamentadoras do ministério do trabalho e previdência e geração dessas informações ao esocial, conforme termo 
de referência PRP 079/2022 CONTRATADA: MASTERPLAN LTDA - EPP   VALOR:R$ 180.000,00.  015) CONTRATO N° 025/2023 OBJETO:  contrato 
administrativo nº 25/2023 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação dos alunos da rede municipal de ensino  
CPP 001/2023 CONTRATADA: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE FREDERICO WESTPHALEN  VALOR: 
R$ 388.356,50. 016) CONTRATO N° 026/2023 OBJETO:  contratação de empresa especializada em substituição de luminárias nas vias públicas 
urbanas, comtemplando a retirada das lâmpadas ou luminarias atuais e instalação de novas luminarias com tecnologia LED, conforme Registro Por 
Outro Orgão 01/2023, processo licitatório 37/2023 decorrente da Adesão da Ata de Registro de Preços Pregão Eletronico 17/2021 – Consórcio Pú-
blico do Extremo Sul - COPES  CONTRATADA: EMBRALUZ COMÉRCIO DE LAMPADAS  E LUMINARIAS LTDA  VALOR: R$ 643.059,30. 017)TERMO 
DE CREDENCIAMENTO N° 002/2023 OBJETO:  termo de credenciamento nº 02/2023 para contratação de microempreendedorindividual - mei para 
prestação de serviços de serralheiro, carpinteiro, pedreiro, calceteiro para atender as necessidades das secretarias deste município, de acordo com o 
termo de referência PRI 004/2023 CREDENCIADA: PEDRO CARLOS KRUGER 09354581072 Item 01 R$ 20,10, Item 02 R$ 20,34, Item 06 R$ 20,22 
e Item 09 R$ 17,98 . 018) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 003/2023 OBJETO:termo de credenciamento nº 03/2023 para contratação de micro-
empreendedor individual - mei para prestação de serviços de carpinteiro, pedreiro, pintor, jardineiro, encanador ou bombeiro hidraulico para atender 
as necessidades das secretarias deste município, de acordo com o termo de referência PRI 005/2023 CREDENCIADA: 49.219.750 ADAO BUENO 
Item 01 R$ 20,10, Item 02 R$ 20,34, Item 07 R$ 21,41, Item 08 R$ 16,97 e Item 11 R$ 19,82.  019) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 004/2023 
OBJETO: termo de credenciamento nº 04/2023 para contratação de microempreendedor individual - mei para prestação de serviços de pedreiro e 
pintor para atender as necessidades das secretarias deste município  PRI 006/2023 CREDENCIADA : RAMAO IZAEL DE GOIS 02161906909 Item 02 
R$ 20,34 e Item 07 R$ 21,41. 020) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 005/2023 OBJETO:  termo de credenciamento nº 05/2023 para contratação 
de microempreendedorindividual - mei para prestação de serviços de jardineiro para atender as necessidades das secretarias deste município PRI 
007/2023 CREDENCIADA: ANTONIO ANIBAL DE AZEVEDO 34346961053 Item 08 R$ 16,97. 021) TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 006/2023 
OBJETO: termo de credenciamento nº 06/2023 para contratação de microempreendedor individual - mei para prestação de serviços de encanador ou 
bombeiro hidráulico para atender as necessidades das secretarias deste muni cípio PRI 008/2023 CREDENCIADA : 31.609.560 ADAO NUNES Item 
11 R$ 19,82. 
II-ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° II ref. Contrato 008/2023  OBJETO: Termo de Reequilíbrio Econômico –Financeiro item 01. CONTRATADA: 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA  VALOR: R$ 5,61l. 002) Apostilamento N° I ref. Contrato 012/2023 OBJETO:  Termo de Alteração de 
Dotação Orçamentária. CONTRATADA: ALBARELLO TRANSPORTES TERRAPLANAGEM LTDA. 003) N° II ref. Contrato 021/2021 OBJETO:  Termo de 
Prorrogação Contratual mais 12 meses. CONTRATADA: FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA.  004) N° III ref. Contrato 023/2021 OBJETO:  Termo de 
Prorrogação Contratual mais 12 meses até 22/02/2024.  CONTRATADA: ADMAU  - AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MEDIO ALTO URUGUAI.  
005) N° II ref. Contrato 024/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 12 meses, até 22/02/2024.  CONTRATADA: NIVALDO POTRI-
CH ME.  006) N° II ref. Contrato 025/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses e reajuste.  CONTRATADA: GOUVEA SERVICOS 
DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI. R$ 11,09 copeiro; R$ 15,99 higienização e R$ 13,06 recepcionista. 007) N° IV ref. Contrato 100/2020 OBJETO:  
Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses CONTRATADA: SUPERBID WEBSERVICES LTDA. 008) N° I ref. Contrato 70/2022 OBJETO:  Termo 
de Prorrogação Contratual mais 12 meses CONTRATADA: ADILSON BIHAIN DE LIMA 00299163059 009) N° I ref. Contrato 200/2022 OBJETO:  Ter-
mo de Prorrogação Contratual mais 60 dias CONTRATADA: TERRAS BARRIL – TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. 010) N° I ref. Con-
trato 197/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 60 dias CONTRATADA: TERRAS BARRIL – TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA EPP. 011) TERMO DE CANÇELAMENTO ITEM 39 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 15/2023 FORNECEDOR: T. DOS SANTOS MORAIS LTDA

Frederico Westphalen (RS), 06/03/2023.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C6AF-0272-0209-3A14.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 C

6A
F-

02
72

-0
20

9-
3A

14
.


